
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 17/DPF019    DEL 29/03/2021 
 
    

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, con procedura di affidamento diretto mediante Ordine 

diretto di Acquisto (ODA) su M.E.P.A. - Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, per 

l’acquisizione di un Servizio di correzione automatica delle prove del concorso di 

ammissione al corso MMG triennio 2020-2023 a supporto del Dipartimento Sanità della 

Regione Abruzzo. 

 

Smart CIG: Z78312BDEB  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE 

il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità – DPF019 è stato 

istituito con DGR 150 dell’11/03/2020; 

VISTE 

             le competenze assegnate a questo Servizio con DGR 150 dell’11/03/2020; 

 

VISTA la nota N. RA/ /21 del  / /2021 emessa dal Servizio Risorse Umane del SSR, DPF004 di 

cui si allega copia (allegato “A”) che costituisce parte integrante del presente atto, con la 

quale il Direttore manifesta la necessità di acquistare un sistema di correzione a lettura ottica  

automatica degli elaborati delle prove di selezione per l’ammissione al corso di formazione 

specifica in medicina generale per il triennio 2020/2023 che si terrà che anche nella nostra 

Regione, come su tutto il territorio nazionale, il prossimo 28 aprile 2021 ;  

ATTESO CHE da indagine di mercato è emerso che esistono presso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) delle soluzioni già utilizzate nel medesimo contesto 

presso altre Regioni, e che i costi da sostenere ammonterebbero a circa 3.000 euro;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., c.d. Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: 

- il comma 2 dell’art. 32 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 



selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il comma 2 dell’art. 36 che recita: “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

 

ATTESO CHE l’ufficio competente ha segnalato la presenza di una possibile offerta sul 

M.E.P.A. ritenuta aderente alle esigenze della richiamata nota presentata dal Direttore; 

 

CONSIDERATO CHE la fornitura in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

CONSIDERATO CHE  

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad 

oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

- l’Art. 1, comma 450 della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da 

ultimo dall'art. 1, comma 130 dalla L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “450. Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 

restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure…omissis..”;  

-  per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on line di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta 

(RdO), ordine diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD); 

 

VISTO 

che il Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18 c.d. “Decreto Cura Italia” all’art. 75 stabilisce che 



per acquisti di natura informatica inferiori alla soglia di € 40.000, 00 si possa procedere a 

mezzo ordine diretto; 

CONSIDERATO che in data 28 aprile p.v. si svolgerà la prova scritta del concorso pubblico 

per l’accesso al Corso triennale di formazione specifica in medicina generale – triennio 

2020-2023;  

 

 

PRESO ATTO CHE si rende necessaria e urgente l’acquisizione di servizio di correzione a 

lettura ottica delle prove di selezione per l’ammissione al corso di formazione specifica in 

medicina generale per il triennio 2020/2023 che si terrà che anche nella nostra Regione, 

come su tutto il territorio nazionale, il prossimo 28 aprile 2021; 

 

 

CONSIDERATO che su M.E.P.A. è presente un servizio di correzione a lettura ottica delle 

prove di esame, fornito dalla società TECHNOSOFT Srl di Bagno a Ripoli (Fi), che soddisfa i 

requisiti richiesti, descritto all’allegato “B” che costituisce parte integrante del presente atto 

e nel quale sono riportati i presunti costi per la fornitura di che trattasi, come di seguito 

riportato: 

 

  €. 2.350 + IVA del 22% comprensivo del rimborso spese per trasferta; 

 

VISTO l’art. 36 D.lgs. 50/2016 relativo alla procedura negoziata senza bando di gara che 

prevede per acquisti inferiori alla soglia comunitaria, il ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione di seguito denominato M.E.P.A.; 

 

PRESO ATTO  

che le esigenze di questo ufficio descritte nel presente documento corrispondono a quanto 

incluso nel prodotto pubblicato al codice LOMMG; 

 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti 

e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

 

RITENUTO necessario e urgente procedere all’impegno complessivo di spesa di €. 2.867, IVA 

al 22% compresa sul Cap. di spesa 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici e 

di telecomunicazioni n.a.c.”, dell’esercizio 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria e pertanto si 

riporta di seguito il CIG: Z78312BDEB 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti 

dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito 

istituzionale;  

 

per quanto esposto in premessa  

 

D E T E R M I N A 

 



• di procedere all’acquisto, a mezzo M.E.P.A., in favore del Servizio Risorse Umane del SSR, 

DPF004, di un sistema di correzione a lettura ottica automatica degli elaborati delle prove di 

selezione per l’ammissione al corso di formazione specifica in medicina generale per il triennio 

2020/2023 che si terrà che anche nella nostra Regione, come su tutto il territorio nazionale, il 

prossimo 28 aprile 2021; 

• di impegnare per detto acquisto la somma complessiva di €. 2.867 di cui € 517,00 per IVA al 

22%, sul Cap. di spesa 81501.3, capitolo 81501.3 P.d.C. 1.03.02.19.999 “Altri servizi informatici 

e di telecomunicazioni n.a.c.”, dell’esercizio 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

• di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione ed il pagamento delle fatture 

elettroniche emesse dalla Società TECHNOSOFT Srl di Bagno a Ripoli (Fi) accettate per la 

regolarità del servizio, dal dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale; 

• di inviare il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 

• di attestare che il mandato di pagamento disposto con il presente atto è riferito, in attuazione 

della D.G.R. 30 gennaio 2012, n. 52, alla spesa sanitaria corrente finanziata con risorse del 

Fondo Sanitario Regionale ed è a valere sul conto di tesoreria regionale sanità n. 188386; 

 

• di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. del 14 

marzo 2013 n. 33 e s.m.i. sul portale della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione 

trasparente” dei dati richiesti dalla normativa riferiti al presente Contratto; 

 

• di trasmettere copia della presente determinazione per gli adempimenti di rispettiva 

competenza: 

1 al Servizio Risorse Umane del SSR - DPF004;   

2 alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel Servizio Programmazione Economico 

Finanziaria e Finanziamento SSR – DPF012 del Dipartimento Sanità; 

3 al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014; 

4 al Direttore Regionale del Dipartimento Sanità ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 

2002, n. 7; 

  

 

  L’Estensore                                       Il Dirigente del Servizio 

                          Ing. Camillo ODIO                                             Ing. Camillo Odio 
                              firmato digitalmente                                                                                      firmato digitalmente 

 

 


